<sup>2</sup> We hope that in the future we shall be able to examine those modern philosophers who had great influence in leading the thinking world away from final causality. We shall then try to point out what connections may exist between the early Scholastic errors regarding the good, and the ultimate rejection of final causality by the moderns. In our opinion, such a comparison will show that, although the Scholastic errors passed unnoticed by many, whereas the errors of the modern thinkers are obvious, the former were far more profound in their deviation from the truth.

In these places the Angelic Doctor speaks of the good as a transcendental convertible with being. It will be well to note that throughout this discussion we confine ourselves to the transcendental good. The moral good is specific to the responsible actions of creatures having an intellect and free will. The transcendental good is more extensive, is indeed coextensive with being. It is with this good that our problem of final causality is principally concerned. Many will admit final causality in human actions but at the same time deny it to the universe as a whole. Indeed, the first objection of those who admit a moral good and a purposeful action of human beings is that in asserting final causality for the universe of being we commit the error of anthropomorphism, by unwarrantedly projecting our own purposeful action into the universe.

In the First Part of the *Summa theologica*, we read:

Ratio enim boni in hoc consistit, quod sit aliquid appetibile. Unde Philosophus dicit, quod 'bonum est quod omnia appetunt.'<sup>1</sup>

... Cum bonum sit quod omnia appetunt; hoc autem habeat rationem finis; manifestum est quod bonum rationem finis importat.<sup>2</sup>

... Bonum dicitur diffusivum sui eo modo quo finis dicitur movere.<sup>3</sup>

... Unumquodque dicitur bonum, in quantum est perfectum; sic enim est appetibile, ut supra dictum est (aa.1, 3). Perfectum autem dicitur, cui nihil deest secundum modum suae perfectionis. Cum autem unumquodque sit id quod est per suam formam; forma autem praesupponit quaedam, et quaedam ad ipsam ex necessitate consequuntur; ad hoc quod aliquid sit perfectum et bonum, necesse est quod et formam habeat, et ea quae praeeexistunt, et ea quae consequuntur ad ipsam. Praeexistitur autem ad formam determinatio sive commensuratio principiorum, seu materialium, seu efficientium ipsam. Et hoc significatur per modum; unde dicitur quod mensura modum praefigit. Ipsa autem forma significatur per speciem, quia per formam unumquodque in specie constituitur; et propter hoc dicitur quod numerus speciem praebet; quia definitiones significantes speciem sunt sicut numeri, secundum Philosophum. Sicut enim unitas addita vel subtracta variat speciem numeri, ita in definitionibus differentia apposita vel subtracta variat speciem. Ad formam autem consequitur inclinatio ad finem, aut ad actionem aut ad aliquid huiusmodi; quia unumquodque in quantum est actu, agit et tendit in id quod sibi convenit secundum suam formam. Et hoc pertinet ad pondus et ordinem. Unde *ratio boni, secundum quod consistit in perfecto esse, consistit etiam in modo, specie, et ordine.*<sup>4</sup>

From these passages we may conclude that the proper nature of the transcendental good includes the notions of perfection, appetibility, and final causality. In reality, good and being are identical; and yet the terms are not synonymous. Good is being in so far as it is perfect and therefore appetible, and hence a final cause.

In the *De Veritate*, St. Thomas approaches the notion of the good through the general notion of property of being. Thus, in Question I, we read:

... Secundum hoc aliqua dicuntur addere supra ens, in quantum expriment ipsius modum, qui nomine ipsius entis non exprimitur. Quod dupliciter contingit: uno modo ut modus expressus sit aliquis specialis modus entis; sunt enim diversi gradus

<sup>1</sup> *Ia*, q.5, a.1, c.

<sup>2</sup> *Ibid.*, a.4, c.

<sup>3</sup> *Ibid.*, ad 2.

<sup>4</sup> *Ibid.*, a.5, c.

entitatis, secundum quos accipiuntur diversi modi essendi; et juxta hos modos accipiuntur diversa rerum genera; ... Alio modo ita quod modus expressus sit modus generaliter consequens omne ens; et hic modus dupliciter accipi potest; uno modo secundum quod consequitur omne ens in se; alio modo secundum quod consequitur unumquodque ens in ordine ad aliud... Si autem modus entis accipiatur secundo modo, scilicet secundum ordinem unius ad alterum; hoc potest esse dupliciter. Uno modo secundum divisionem unius ab altero; et hoc exprimit hoc nomen *aliquid*; ... Alio modo secundum convenientiam unius entis ad aliud; et hoc quidem non potest esse nisi accipiatur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente. Hoc autem est anima, quae quodammodo est omnia... In anima autem est vis cognitiva et appetitiva. *Convenientiam ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum*; ut in principio Ethic. dicitur: *Bonum est quod omnia appetunt*. Convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen *verum*.<sup>1</sup>

Here we see that good is a general mode of being, consequent upon every being, not in so far as it is considered in itself, but in so far as it has order to another. We see further that this order is an order of *convenientia*, of proper proportion, not between any two beings whatever, but between any being and the intellectual appetite. Good, therefore, is a name expressive of the general mode of being which is the *convenientia* of being as such to the appetite. In this passage, then, St. Thomas brings out once again that appetibility, order to appetite, is of the very nature of good.

In Question XXI of the *De Veritate*, too, St. Thomas approaches the notion of good from the viewpoint of property of being. This time, however, he stresses the notion of its causality rather than that of its simple relation to appetite. He says:

... Et sic oportet quod bonum, ex quo non contrahit ens, addat aliquid super ens, quod sit rationis tantum... Verum et bonum positive dicuntur; unde non possunt addere nisi relationem quae sit rationis tantum. Illa autem relatio, secundum Philosophum in V Metaphys. (text.20), dicitur esse rationis tantum, secundum quam dicitur referri id quod non dependet ad id ad quod refertur... sicut patet in scientia et scibili; ... relatio vero qua scibile refertur ad scientiam, est rationis tantum: ... et ita est in omnibus aliis quae se habent ut mensura et mensuratum, vel perfectivum et perfectibile.

*Oportet igitur quod verum et bonum super intellectum entis addant respectum perfectivi*. In quolibet autem ente est duo considerare: scilicet ipsam rationem speciei, et esse ipsum quo aliquid aliud subsistit in specie illa: et sic aliquid ens potest esse perfectivum dupliciter. Uno modo secundum rationem speciei tantum; et sic ab ente perficitur intellectus, qui perficitur per rationem entis; nec tamen ens est in eo secundum esse naturale; et ideo hunc modum perficiendi addit verum super ens... Alio modo ens est perfectivum alterius non solum secundum rationem speciei, sed etiam secundum esse quod habet in rerum natura: et *per hunc modum est perfectivum bonum*; bonum enim in rebus est, ut Philosophus dicit in VI Metaphys. (com.8). In quantum autem unum ens est secundum esse suum perfectivum alterius et conservativum, habet rationem finis respectu illius quod ab eo perficitur; et inde est quod *omnes recte definiunt bonum ponunt in ratione ejus aliquid quod pertineat ad habitudinem finis*; unde Philosophus dicit in I Ethic. (in princip.), quod *bonum optime definiunt dicentes, quod bonum est quod omnia appetunt*.<sup>2</sup>

From this we see that to define good rightly, we must consider it as perfective, not in any way whatsoever, but as perfective according to all the being which it has in the nature of things. This is the perfectivity of reality, the perfectivity which has the nature of final cause, the perfectivity which all seek — which is, therefore, referred to the appetite.

<sup>1</sup> A.1, c.

<sup>2</sup> A.1, c.

In the opusculum commenting on Boethius's *De Hebdomadibus*, St. Thomas delves profoundly into the notion of good as it pertains to creatures. The concept of good in this work is the same as the one given in the *Summa* and the *De Veritate*. He says: "...Unumquodque primo et per se appetit suam perfectionem, quae est bonum uniuscujusque, et est semper proportionatum suo perfectibili, et secundum hoc habet similitudinem ad ipsum."<sup>1</sup>